A gens Cameraensem archidiaconum, alioqui summo amicam, sibi vehementius obstrepere et oblectari se purgavit per litteras, in quibus præclarum et extremum quoddam vitæ episcopalis speculum oculi exhibuit. Hujus epistolæ 208 summa est: *Civitem raro egredior, regulares horns cum aliis quantum vacet frequento. Secundum gratiam mihi collatam Dei verbum parochianis meis annuntio. Contra novam hæresim ceteraque monstra id genus posse meo declamans, tanquam ad bestias depugno. Sacramenta quæ gratis accipi, gratis impertior. Manus vœas si non ab omni munere, saltem ab illicito semper excutio. Venientibus ad me in confessione consilium, in penitentia remedium, in tribulatione solatium quantum Dominus permittit exhibeo. Horis vacuis et a foro seriatim, in loco ad hoc idoneo, sacre Scripturæ intendo, legens et ruminans, quæ post letionem deoquo, et ad memoriæ cellulam trajicio. In mensa nec solitarius nec obscurus esse volo, in qua facilis est ut superfuitatem accuset natura, quam curiositas esuriam. Histrionibus et scurris patrimonium Christi non dispergo. Hæc exterius, occultorum autem cognitor est scrutans corda et renes Deus.*

Cum semper ad Dei templa decoranda, et ad suas sponsas exornandas, intelligo ecclesiam Sancti Evertii et Sanctæ Genovæ, animum suum applicuisset, non mirum videri debet si in Ecclesia Tornacensi tot opera mirabilia confecerit; si fornitem fieri, altare majus extrui, tabula argentea decorari, vasis sacris et pretiosis ornamentis abunde ditari curaverit. Sacellum quoque in palatio episcopali Tornacensi, Sancto Evertio, et Sanctæ Genovæ nomine consecravit, vitris pictura et imaginibus eorum decoratis et redditibus donatis, ut ipsorum festum in Ecclesia sua celebraretur. Centum quoque libras pro anniversario suo cum septemdecim terræ jugeribus, et quarta parte juris sui super fluvium Scaldim legavit: sic bona sua præsul integerrimus insunebat in iis omnibus quæ ad Dei honorem, ad Ecclesiæ suæ cultum, et ad solemnitatem divini officii adaugendam pertinerent.

Quamvis Stephanus tranquillo admodum et leni animo præditus foret, huic tamen tribus horrendis turbinibus jactatum, periculosissimisque tempestatibus conflictatum conspiciere est. Primos hujusmodi motus excitarunt ministri summi pontificis (quibus impositam pecuniæ summam non adhuc solverat). Conceptum ex injuriis sibi injuste illatis dolorem in auctores non effudit vir prudens, sed clandestinè amicis suis detexit, et præcipue episcopo Suessionensi iisdem angustiis implicito, in cujus diocesi sese receperat, scilicet in villam Marsiacam, quæ ad abbatiam Sanctæ Genovæ pertinebat, ut binos sui episcopatus proventus annuos ad hujus deviti solutionem dimitteret. Hæc sedata et compressa tempestate Tornacum rediit, cum ecce de repente nova tempestat exoritur. Balduinus civis Tornacensis, fundata in ecclesia cathedrali, quinta præbenda, quæ sacerdotibus majorem missam celebrantibus destinaretur, episcopum, regnante etiam capitulo, uni contulit ex canonicis S. G. quos secum adduxerat. Post annum elapsum in tranquilla beneficii possessione, nescio quo pacto in odium capituli incurrit, ita ut eum non modo beneficio privaverit, sed etiam ingressum ecclesiæ prohibuerit. Episcopus, id minime ferendum ratus, archiepiscopi Remensis auxilium imploravit, qui vehementibus litteris adeo canonicos commovit, ut exclusum in pristina dignitate restituerint. Cumulum his angustiis comes Flandriæ Balduinus adiecit; pace enim quam cum Philippo Augusto prius pepigerat, disrupta anno Domini millesimo centesimo nonagesimo octavo, cum ingenti exercitu provinciam Cameraensem ferro flammaque vastaturus invaserat. Archiepiscopus Remensis, sedis apostolicæ legatus, mandata summi pontificis simulque regis Galliæ episcopo Tornacensi misit, ut eum anathemate